
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Quarta-feira

26 de Março de 2025

Edição Nº 00290

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação Nº 44, de 26 de Março de 2025

Aviso de Licitação Nº 45, de 26 de Março de 2025

Aviso de Licitação Nº 46, de 26 de Março de 2025

Aviso de Licitação Nº 48, de 26 de Março de 2025

RETIFICAÇÃO Nº 58, de 26 de Março de 2025

Aviso de Licitação Nº 63, de 26 de Março de 2025

Aviso de Licitação Nº 71, de 26 de Março de 2025

 

EDIÇÃO Nº
00290

OSORIO 

ANTUNES 

FILHO:576

56886168

Assinado de forma 

digital por OSORIO 

ANTUNES 

FILHO:5765688616

8 

Dados: 2025.03.26 

16:25:03 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00290 - Quarta-feira, 26 de Março de 2025 Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação Nº 44, de 26 de Março de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 044/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,
por meio do Departamento de Compras, realizará Dispensa de
Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal
nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do
caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação
de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto
pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em
obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados em manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos de ar condicionadores, freezers, geladeiras,
bebedouros, máquina de lavar e ventiladores para suprir as
necessidades da Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO.
Termo de Referência encontra-se no site
www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.
Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,
e telefone 63 3422 1241
E-mail: pmbscpl2021@gmail.com
Bernardo Sayão - TO, 26 de março de 2025.

Gerson da Silva Barbosa
Secretário de Administração

Aviso de Licitação Nº 45, de 26 de Março de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 045/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,
por meio do Departamento de Compras, realizará Dispensa de
Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal
nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do
caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação
de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto
pretendido e com a manifestação de interesse da Saúde em obter
propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.
Objeto: Contratação de empresa para assessoria na parte
financeira para a elaboração e alimentação dos instrumentos
de gestão em saúde e conforme o sistema DIGISUS,
acompanhamento de convênios e atualização de políticas
públicas, para atender as necessidades do Fundo Municipal de
Saúde de Bernardo Sayão- TO.
Termo de Referência encontra-se no site
www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.
Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,
e telefone 63 3422 1241
E-mail: pmbscpl2021@gmail.com
Bernardo Sayão - TO, 26 de março de 2025.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana
Secretario de Saúde

Aviso de Licitação Nº 46, de 26 de Março de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 046/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,
por meio do Departamento de Compras, realizará Dispensa de
Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal
nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do
caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação
de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto
pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em
obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.
Objeto:  Aquisição de Herbicidas e Inseticidas, em atendimento
as necessidades do Município de Bernardo Sayão – TO.
Termo de Referência Simplificado
Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,
e telefone 63 3422 1241
E-mail: pmbscpl2021@gmail.com
Bernardo Sayão - TO, 26 de março de 2025.

GERSON DA SILVA BARBOSA
Secretário de Administração

 

Aviso de Licitação Nº 48, de 26 de Março de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 048/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,

por meio do Departamento de Compras, realizará Dispensa de

Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal

nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do

caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação

de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo

mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto

pretendido e com a manifestação de interesse da Saúde em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais
de higiene e limpeza, copa e cozinha para atender as
necessidades do fundo Municipal de saúde. Termo de
Referência encontra-se no site www.bernardosayao.to.gov.br /portal
da transparência.
Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,
e telefone 63 3422 1241
E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 26 de março de 2025.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana

Secretario de Saúde

 

 

http://www.bernardosayao.to.gov.br/
mailto:pmbscpl2021@gmail.com
http://www.bernardosayao.to.gov.br/
mailto:pmbscpl2021@gmail.com
http://www.bernardosayao.to.gov.br/
mailto:pmbscpl2021@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00290 - Quarta-feira, 26 de Março de 2025 Página 3

 

RETIFICAÇÃO Nº 58, de 26 de Março de 2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO PM
– BS 053/2025 DISPENSA DE
LICITAÇÃO PM– BS 036/2025
EXTRATO DO CONTRATO Nº
058/2025.

Na publicação do DOE de n° 287, do dia 21/03/2025, página 003.
Onde se lê “Processo Administrativo: 053/2025. Contrato:
058/2025. Contratante: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ
25.086.596/0001-15, situada na Avenida Antônio Pescone nº
378, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-00. Contratada: MARIA HELENA PEREIRA DA CRUZ,
escrita no CNPJ: 21.225.975/0001-98, Endereço: Av. Antonio
Pesconi Nº 900, bairro Centro – Bernardo Sayão-To CEP:
77755-000, Representante legal MARIA HELENA PEREIRA
DA CRUZ inscrito no CPF: 773.528.821-20, RG: 147.083
SSP/TO.
Objeto: Contratação de empresa para futura, eventual
fornecimento de Pão francês e pão de queijo, para atender as
demandas das unidades administrativas deste Município de
Bernardo Sayão- TO.
Prazo de Vigência: 19/03/2025 até 31/12/2025.
Valor Total: R$ 35.486,84 (Trinta e cinco mil quatrocentos e
oitenta e seis reais e oitenta e quatro centavos)
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
Leia-se “Processo Administrativo: 053/2025. Contrato:
058/2025. Contratante: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ
25.086.596/0001-15, situada na Avenida Antônio Pescone nº
378, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-00. Contratada: MARIA HELENA PEREIRA DA CRUZ,
escrita no CNPJ: 21.225.975/0001-98, Endereço: Av. Antonio
Pesconi Nº 900, bairro Centro – Bernardo Sayão-To CEP:
77755-000, Representante legal MARIA HELENA PEREIRA
DA CRUZ inscrito no CPF: 773.528.821-20, RG: 147.083
SSP/TO.
Objeto: Contratação de empresa para futura, eventual
fornecimento de Pão francês e pão de queijo, para atender as
demandas das unidades administrativas deste Município de
Bernardo Sayão- TO.
Prazo de Vigência: 19/03/2025 até 31/12/2025.
Valor Total: R$ 38.486,84 (Trinta e oito mil quatrocentos e
oitenta e seis reais e oitenta e quatro centavos).”
Bernardo Sayão –TO, 26 de março de 2025. 

Osorio Antunes Filho
Prefeito Municipal

Aviso de Licitação Nº 63, de 26 de Março de 2025

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO
DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO
FME/BS Nº 043/2025 PROCESSO
ADMINISTRATIVO FME-BS Nº
063/2025

Toma-se público que a O Fundo Municipal de Educação de Bernardo 
Sayão - TO, por meio do Departamento de Licitação, realizará

Dispensa de Contratação Direta, com critério de julgamento de
menor preço global, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, artigo 75, inciso II, e demais legislação aplicável.
Informações referente ao certame serão preferencialmente
precedidas de divulgação de aviso No Mural e diário oficial eletrônico
Municipal, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a
especificação do objeto pretendido e com a manifestação de
interesse da Administração em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para futura, eventual
prestação de serviços de refrigeração na manutenção de ar
condicionados, geladeiras, freezer e ventiladores para atender
as necessidades das unidades escolares e o fundo municipal
de desenvolvimento da educação deste município de Bernardo
Sayão -TO.

Edital, Termo de Referência e demais anexos encontra-se no site
www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência, ou via
endereço eletrônico: pmbscpl2021@gmail.com,
contato@bernardosayao.to.gov.br ou via telefone 63 3422 1241.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: dia 26/03/2025.
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS
31/03/2025, as 10h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO: 31/03/2025, às
11h00min.
Recebimento de propostas via endereço eletrônico:
pmbscpl2021@gmail.com, ou via envelope protocolado na sede da
Prefeitura.
Bernardo Sayão - TO, 26 de março de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretario Mun. do Fundo de Educação

 

Aviso de Licitação Nº 71, de 26 de Março de 2025

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO
DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO
FMAS-BS Nº 047/2025 PROCESSO
ADMINISTRATIVO FMAS-BS Nº
071/2025

Toma-se público que a O Fundo Municipal de Assistência Social de
Bernardo Sayão - TO, por meio do Departamento de Licitação,
realizará Dispensa de Contratação Direta, com critério de julgamento
de menor preço global, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, artigo 75, inciso II, e demais legislação aplicável.
Informações referente ao certame serão preferencialmente
precedidas de divulgação de aviso No Mural e diário oficial eletrônico
Municipal, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a
especificação do objeto pretendido e com a manifestação de
interesse da Administração em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para futura, eventual
Prestação de serviço de manutenção dos equipamentos de
refrigeração, ar-condicionado, geladeira, freezer, bebedouro,
máquina de lavar e ventiladores para atender as demandas do
Fundo Municipal de Assistência Social, Município de Bernardo
Sayão-TO, no exercício de 2025.

http://www.bernardosayao.to.gov.br/
mailto:pmbscpl2021@gmail.com
mailto:pmbscpl2021@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00290 - Quarta-feira, 26 de Março de 2025 Página 4

Edital, Termo de Referência e demais anexos encontra-se no site
www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência, ou via
endereço eletrônico: pmbscpl2021@gmail.com,
contato@bernardosayao.to.gov.br ou via telefone 63 3422 1241.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: dia 26/03/2025.
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS
31/03/2025, as 09h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO: 31/03/2025, às
10h00min.
Recebimento de propostas via endereço eletrônico:
pmbscpl2021@gmail.com, ou via envelope protocolado na sede da
Prefeitura.
Bernardo Sayão - TO, 26 de março de 2025.

ELISZANGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES

Secretaria Mun. do Fundo de Assistência Social

http://www.bernardosayao.to.gov.br/
mailto:pmbscpl2021@gmail.com
mailto:pmbscpl2021@gmail.com

